
 

 

 

 

 

 

 

 

 ویروس کرونا صرفاً یک بحران عظیم در حوزه سلامت نیست
پردازیم که است. در این نوشتار به این نکته می ساختار نظم اقتصادی جهاناین ویروس در حال تغییر دادن  

 رهبران چگونه باید در این دنیای جدید کار را به پیش ببرند.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 در راستای مسئولیت اجتماعی خود اقدام به ترجمه و توزیع آن نموده است سرمایه انسانی ایرانیان)رسا( موسسه رشدایجاد شده و  موسسه مکنزی*این گزارش توسط 

 
 
 
 

  

 دوران پساکرونا
 

 

 *(14وکار)ویروس کرونا و کسب
 

 پس از ویروس کرونا شرایط جدیدرو به سمت مسیر پیش

 



 

1 
 در راستای مسئولیت اجتماعی خود اقدام به ترجمه و توزیع آن نموده است موسسه رشد سرمایه انسانی ایرانیان)رسا(ایجاد شده و  موسسه مکنزی*این گزارش توسط 

https://t.me/RasaHumanResource 

https://www.linkedin.com/company/rasahr 

مدت تنها ها، بقای کوتاهدر برخی از سازمان»
دستورکار مدیران است. برخی دیگر از همکاران 

بر فضای قطعیت ها در زمانی که مه عدمآن
سایه گسترده است در مورد این فکر وکار کسب

کنند که چگونه باید در انتهای بحران به می
وضعیت عادی بازگردند. سؤال اصلی در اینجا این 

« دنیای عادی جدید چگونه خواهد بود؟»است: 
تواند بگوید بحران حال که هیچ کس نمیدرعین

تا چه اندازه به طول خواهد انجامید، چیزی که 
تشخیص دهیم این است که ا توانیم آن رمی

دنیای عادی جدید چیزی همانند دنیای عادی 
 «.های گذشته نخواهد بودسال

کلمات توسط یکی از مدیران کلیدی ما یان این 
سال پیش در زمان آخرین بحران مالی  11دیویس 

اند. این عبارات امروز نیز جهانی به نگارش درآمده
توصیف اینکه رسند، هرچند در درست به نظر می

دنیا در حال مشاهده چه تغییری است قاصر 
 هستند.

است که دنیا در حال دیگر برای ما واضح شده 
و  19-یک تغییر بنیادین است: دوره قبل از کووید

دنیای عادی جدیدی که پس از این دوره شکل 
سابقه ما خواهد گرفت. در این واقعیت جدید بی
تماعی را سازماندهی مجدد نظم اقتصادی و اج

وکارها و جامعه در شاهد خواهیم بود که کسب
ای نزدیک آغاز آن شکل گرفته بودند. و در آینده

ها در مورد اینکه دنیای جدید دربرگیرنده چه بحث
چیزهایی خواهد بود و تا چه حد با دنیای گذشته 

 گیرد.ما تفاوت خواهد داشت شکل می

توسط  کنیم سؤالاتی را کهدر اینجا ما تلاش می
های دولتی، خصوصی و مدیران مدیران بخش

شود را پاسخ های اجتماعی مطرح میبخش

چگونه باید در این بحران مدیریت کرد؟ تا دهیم: 
های قبلی ما در فرضها و پیشچه حد سنجه

دنیای جدید نامرتبط خواهند بود؟ اگر بخواهیم 
مسئله را ساده تعریف کنیم نوبت ماست به 

-هیم که قبلاً از پدران و پدربزرگسؤالی جواب د

شما در زمان جنگ چکار »پرسیدیم: های خود می
 «کردید؟می

پاسخ ما این است که باید در پنج گام اصلی به 
حرکت خود ادامه دهیم و به رهبری از زمان شروع 
بحران فعلی تا رسیدن به دنیای عادی جدیدی 
بپردازیم که پس از پیروزی بر ویروس کرونا شکل 

حل کردن، ها عبارتند از: خواهد گرفت. این گام
 آوری، بازگشت، بازتصویرآرایی و اصلاح.تاب

ان هرکدام از این مراحل مبتنی بر زمینه طول زم
ها در آن فعالیت جغرافیایی و صنعتی که سازمان

کنند متفاوت خواهد بود و ممکن است برخی می
از مؤسسات احساس کنند که به صورت همزمان 

اند. امروز در سایت بیش از یک گام قرار گرفتهدر 
ای را کام گروهی از همکاران ما مقالهمکنزی دات

حفاظت »منتشر کردند که عنوان آن این بود: 
کردن از زندگی و زندگی کردن ما: ضرورتی برای 

نویسندگان در این مقاله بر ضرورت حل «. زمان ما
و  فوری مسئله ویروس و اقتصاد تأکید داشتند

ای برای بحث ما در مورد تصویرپردازی زمینهپیش
 مجدد آینده پس از دوران شیوع ایجاد کردند.

های ضرورت)پنج آر( به صورت کلی این پنج گام 
چیزی است  19-زمان ما هستند: جنگیدن با کووید

خواهیم مسیری سازنده به دنیای عادی که اگر می
جدید داشته باشیم رهبران ما باید بر آن پیروز 

 ند.شو
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زندگی ما از پیامدهای اقتصادی کارهایی که شوک وارد شده به 

سابقه شود در طول قرن اخیر بیبرای کنترل ویروس انجام می

 بوده است.

 (Resolve) حل کردن
هایی که برای تقریباً در همه کشورها، تلاش

شود در سطح گویی به بحران انجام میپاسخ
ای از حداکثری قرار گرفته است. مجموعه گسترده

مداخلات سلامت در دنیا در حال اجرا است. 
های بهداشت و سلامت در حال جنگیدن سیستم

ها، تدارکات و برای افزایش ظرفیت تختخواب
های زیادی دیده هستند. تلاشروهای آموزشنی

شود تا کمبود در داروهایی که به شدت انجام می
های استمرار موردنیاز هستند را برطرف کند. برنامه

اند تر شدهوکار و ایمنی کارکنان نیز گستردهکسب
و دورکاری به عنوان الگوی اصلی عملیات در 

-ازمانها پذیرفته شده است. بسیاری از سسازمان

ها در حال تعامل با کندشدن عملیات خود هستند 
و برخی دیگر نیز به دنبال سرعت بخشیدن به 

گویی به نیازهای های خود برای پاسخعملیات
های کلیدی همانند غذا، افزایش شده در حوزه

لوازم منزل و دیگر محصولات هستند. مؤسسات 
آموزشی در حال حرکت کردن به سمت آنلاین 

های یادگیری مستمر فرصت ی ایجادشدن برا
اند. های فیزیکی تعطیل شدههستند زیرا کلاس

حاضر بر ای است که رهبران درحالاین مرحله
اند. برای کسب اطلاعات بیشتر آن تمرکز کردهروی 

ویروس کرونا: رهبری در زمان »توانید مقاله می
 را در سایت مکنزی ببینید. 1«بحران

عملی و حال هنوز هم ترکیبی زهرآگین از بیبااین
ها باقی مانده است و مانع از شدن در سازمانفلج

اتخاذ تصمیماتی شده است که باید گرفته شود: 
یل نکردن، ایزوله کردن یا تعطیل کردن یا تعط

قرنطینه کردن، از کار انداختن کارخانه در زمان 
فعلی یا منتظر ماندن برای دیدن اتفاقاتی که در 

به همین دلیل است که ما این  افتد.آینده می
نامیم: در اینجا نیاز مرحله را مرحله حل کردن می

جدی به تعیین گستره، سرعت و عمق اقدامات 
وکار و یا کشورها وجود طح کسبموردنیاز در س

دارد. همانگونه که یک مدیرعامل به ما گفته 
دانم که چه کاری باید انجام دهم، من می»است: 

تنها چیزی که باید در مورد آن تصمیم بگیرم این 
است که آیا کسانی که باید اقدام کنند با روش 

 «.من برای حل کردن مسئله موافق هستند یا نه

 (Resilience) آوریتاب
شیوعی که با آن مواجه هستیم خود را تبدیل به 

های مالی و اقتصادی بحرانی عظیم برای سیستم
های کرده است. مشکلات جدی که در فعالیت

اقتصادی به وجود آمده است و لزوم حفظ 

                                                 
موسسه  وکارمجموعه ویروس کرونا و کسب 4-7در شماره  1

  رسا نیز به مقوله رهبری پرداخته شده است
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زمان در حال به خطر سلامت جامعه به صورت هم
سلامت اقتصادی شهروندان و مؤسسات انداختن 

های نقدینگی و سریع چالش هستند. جایگزینی
نقدشوندگی در بسیاری از صنایع باعث ایجاد 

های مرکزی و های بانکمقاومت در مقابل تلاش
های مالی شده ها برای حفظ کارکرد سیستمدولت

است. بحران سلامت در حال تبدیل شدن به یک 
قطعیت جدی در مورد بحران مالی است زیرا عدم

و نرخ اشتغال  GDPاندازه، طول و شکل کاهش 
وکارها را تخریب توانسته است اطمینان کسب

 کند.

تحلیل انجام شده توسط مؤسسه جهانی مکنزی، 
که بر اساس چند منبع مختلف انجام شده است 

دهد که شوک وارد شده به زندگی ما از نشان می
پیامدهای اقتصادی کارهایی که برای کنترل 

سابقه ر بیشود در طول قرن اخیویروس انجام می
در اروپا و امریکا این امر منجر به  بوده است.

های اقتصادی در یک فصل خواهد کاهش فعالیت
تر از کاهش درآمدی است که بود که بسیار بزرگ

 ایم. در طول دوره رکود بزرگ با آن مواجه شده

آوری بسیار هایی تابدر مواجهه با چنین چالش
دت نقدینگی مهای کوتاهیابد. چالشاهمیت می

حال حاضر بر بازار حاکم  و نقدشوندگی در
وکارها باید روی هستند. اما پس از آن کسب

تری کار کنند زیرا آوری گستردههای تابطرح
تغییر ساختارهای صنایع شوک وارد شده در حال 

های رقابتی برای همیشه است. و بازآرایی جایگاه
 قطعیت و استرس مالیاغلب جمعیت دنیا عدم

های شخصی را تجربه خواهند کرد. رهبران بخش
خصوصی، عمومی و اجتماعی نیازمند تصمیماتی 
جدی هستند تا بتوانند پایداری اجتماعی و 

اقتصادی را در طول این چرخه تضمین کنند. 
دانیم که یکپارچگی اجتماعی حال میدرعین

پوپولیسم و دیگر معمولاً تحت فشارهای جدی 
قبل از ویروس کرونا نیز هایی است که چالش

 اند.وجود داشته

 (Return) بازگشت
وکارها به سلامت عملیاتی پس از بازگشت کسب

برانگیز است. این یک دوره تعطیلی بسیار چالش
نکته را چین نیز با وجود اینکه به آرامی در حال 
بازگشت به کار است به خوبی دریافته است. 

فعال اغلب صنایع باید کل زنجیره تأمین خود را 
که زمانبندی و گستره اثرگذاری کنند درحالی

-ویروس کرونا زنجیره تأمین جهانی را در گستره

های مختلف جغرافیایی دچار اختلال کرده است. 
ترین نقطه در این زنجیره میزان موفقیت ضعیف

که نیاز دیگران را مشخص خواهد کرد و درصورتی
ها باید به زنجیره تأمین جدیدی باشد شرکت

-شروع به استخدام، آموزش و تغییر سطح بهره

وری کارکنان خود کنند. بنابراین رهبران باید کل 
ارزیابی مجدد قرار وکار را مورد سیستم کسب

دهند و برای اقدامات اقتضائی آماده شوند که 
ها را به سطح اثربخشی در سرعت و وکار آنکسب

 مقیاس تولید بازخواهد گرداند.

کند، این تر میش را پیچیدهچیزی که این چال
است که در زمستان سال آینده هنوز درمان یا 
واکسنی برای این بیماری ساخته نشده باشد و 

تواند یک تهدید واقعی را شکل دهد. این امر می
تصمیم »در چنین موقعیتی، رهبران دولتی با یک 

مواجه خواهند بود: کاهش ریسک شیوع « دشوار
ریسک کردن در مورد  مجدد بیماری در مقابل

تواند تحت تأثیر یک بحران سلامت جامعه که می
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مواجه خواهند بود: کاهش  دشواررهبران دولتی با یک تصمیم 

ریسک شیوع مجدد بیماری در مقابل ریسک کردن در مورد 

تواند تحت تأثیر یک بحران اقتصادی دیگر سلامت جامعه که می

 تهدید شود.

بنابراین واقعاً باید اقتصادی دیگر تهدید شود. 
ادعا کرد که بازگشت نیازمند یک رویکرد 
امیدوارانه است که البته در آن قطعیتی وجود 

های بسی که ویروس در طول دورهندارد. آتش
با ما دارد زمان  بهار و تابستان در نیمکره شمالی

ها و تقویت مناسبی را برای افزایش آزمایش
-کند. ما میهای مواجهه برای ما ایجاد میقابلیت

های سلامت را افزایش توانیم ظرفیت سیستم
های لازم سازی واکسن و درماندهیم و با آماده

  دور دوم هجوم ویروس آماده شویم.  برای

 (Reimagination) بازتصویرآرایی
ن مقیاس باعث تغییر در شوک وارد شده در ای

ترجیحات و انتظارات شهروندان، کارکنان و 
شود. این تغییر و پیامدهای آن بر مشتریان می

نحوه زندگی کردن، کار کردن و استفاده فناوری در 
های آینده به خوبی پدیدار خواهد ها و ماههفته

-شد. مؤسساتی که به اختراع مجدد خود می

ا را ایجاد کنند و با تغییر هپردازند تا بهترین ایده
از موفقیت بیشتری در ترجیحات همراه شوند 

برخوردار خواهند بود. واضحاً دنیای آنلاین 
ای تغییر خواهد کرد که برای تجارت به گونه

کنندگان را تغییر دهد. اما همیشه رفتار مصرف

تواند وجود داشته بااهمیت بیشتری نیز میاثرات 
توان به تقویت پیگیری ا میهباشد که از جمله آن

آوری در برای افزایش کارآیی در راستای ایجاد تاب
به عنوان مثال به پایان  -ها اشاره کردسازمان

رسیدن ایده زنجیره تأمین جهانی که بر اساس آن 
کننده نهایی ها به مصرفمحصولات و منابع آن

 شود.تر مینزدیک

ها را برای ما آشکار پذیریاین بحران صرفاً آسیب
هایی برای بهبود عملکرد نخواهد کرد بلکه فرصت

رهبران در آینده ند. کوکارها نیز ایجاد میکسب

توانند تشخیص دهند که واقعاً کدامیک از می
ها ثابت و کدامیک متغیر است زیرا های آنهزینه

ها تعطیلی بخش مهمی از خطوط تولید به آن
نشان داده است که داشتن چه چیزهایی الزامی 

خوب است که داشته »است و چه چیزهایی را 
پذیر طافتصمیمات در مورد نحوه انع«. باشیم

کردن عملیات بدون از دست دادن کارایی نیز به 
واسطه تجربه تعطیلی خط تولید در سطح دنیا 

گیری های تقویت بهرهپیگیری خواهد شد. فرصت
هایی که در این مدت از فناوری نیز بعد از یادگیری

ور کارکنان در زمانی کارگیری بهرهبهدر مورد نحوه 
به دست آمد تسریع  که در محل کار حضور ندارند
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خواهد شد. درنتیجه ادراک بهتری از اینکه چه 
آورتر، ها تابوکارها را در مقابل شوکچیزی کسب

ورتر و توانمندتر برای ارائه خدمات به بهره
 گیرد.مشتریان خواهد کرد شکل می

 (Reform) اصلاحات
اینکه چه چیزی تری از دنیا امروزه تعریف دقیق

دهد پیدا کرده می یک رویداد قوی سیاه را شکل
است. این شوک راه را برای تلاش در راستای 
محدود کردن برخی از عواملی که کمک کرد 
ویروس کرونا تبدیل به چالشی جهانی شود نه 

ای که باید آن را به صورت محلی مدیریت مسئله
ها احساس خواهند کرد که کند. دولتکرد باز می

برای ایفای از شجاعت لازم و پشتیبانی شهروندان 
های دادن به فعالیتتر در شکلنقشی فعال

وکار اقتصادی برخوردار خواهند بود. رهبران کسب
د نکنباید تغییراتی را که جامعه از آن حمایت می

نظرات خود لحاظ کنند زیرا ها و در سیاست
جامعه به دنبال جلوگیری، کاهش و رهایی از 

ه در بحران سلامتی از این دست است که امروز
 حال تجربه کردن آن هستیم.

های بهداشت و در بسیاری از اقتصادها سیستم
سلامت پس از جنگ جهانی دوم تغییر چندانی 

اند و آمادگی پذیرش این حجم از شیوع و نکرده
تعداد بیمار، مدیریت از راه دور بیماران و مراقبت 
مجازی را نداشتند. رویکردهای سلامت عمومی، 

دت به هم متصل و در حال در دنیایی به ش
جابجایی، باید در مورد سرعت هماهنگی جهانی 
در زمانی که نیازمند واکنش هستیم فکر کند. 

های حیاتی هایی در زمینه زیرساختسیاست
-سلامت، ذخیره استراتژیک منابع کلیدی و برنامه

های اقتضائی تولید تجهیزات درمانی همه و همه 
های مدیران سیستم باید مورد توجه قرار گیرند.

مالی و اقتصادی از بحران مالی گذشته نکات 
اند و حال باید خود را برای زیادی را آموخته

هایی که از بیرون به این سیستم مواجهه با شوک
. مؤسسات آموزشی شود آماده کنندتحمیل می

ای مدرن کنند که بتوانند به باید خود را به گونه
وزش از راه دور ها و آمسازی کلاسیکپارچه

 بپردازند. این لیست پایانی ندارد.
پس از دوران شیوع ما فرصت یادگیری از 

ها و تجربیاتی که در این دوره به دست نوآوری
آوردیم همانند کار کردن از خانه تا مواجهه در 

استفاده از چنین چیزی  . باداریمرا مقیاس بزرگ 
داشت ها خواهیم ما درک درستی از نوآوریاست 

و این امر باعث افزایش رفاه اجتماعی و اقتصادی 
شود. شود که نهایتاً به نفع جامعه تمام میمی

این امر فارغ از اینکه چه اتفاقی برای ویروس رخ 
تواند پیامدهای خود را به دنبال خواهد داد می

 داشته باشد.

مقیاس تغییراتی که ویروس  با در نظر گرفتن
های ها و ماهت و هفتهکرونا باعث آن شده اس

تنها باید در دهد نهرو را تحت تأثیر قرار میپیش
های مدیریت بهداشت و سلامت مورد سیستم

فکر کنیم بلکه باید به سازماندهی مجدد نظم 
اقتصادی جهانی نیز بیندیشیم. باید ببینیم که این 

کند اما پنج گامی بحران تا چه حد تطور پیدا می
ف کردیم به رهبران راه روشنی که در اینجا توصی

به سمت دنیای عادی جدید برای شروع حرکت 
های دنیای عادی جدیدی که شبیه سال -دهدمی

گذشته ما نیست زیرا شیوع ویروس کرونا همه 
 چیز را تغییر داده است.
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